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Dette er en foreløbig veterinær kontrolrapport. Endelig
kontrolrapport følger.

Virksomheden har inden kontrollens begyndelse fået forevist
og har bekræftet at være bekendt med indholdet af
retssikkerhedsblanketten om virksomhedens rettigheder efter
retssikkerhedsloven. Virksomheden ønsker herefter ikke
blanketten udleveret.

Tilstede ved kontrollen var fra NST: Søren Friese, Tino Hjorth,
Rasmus M. Marcher og dyrlæge Per Johansen. Fra
Fødevarestyrelsen embedsdyrlæge Annie Zwicky og ekstern
veterinærkonsulent Therese Hård. Fra Bornholms Politi: pa.
Kelly Rasmussen.

Godkendelse m.v.:
Registrering af bisonerne følger den nye CHR bekendtgørelse.
Besætningen er registreret i CHR på besætningsniveau. Kalve
der fødes på stedet, skal ikke øremærkes og oprettes i CHR, så
længe de ikke flyttes fra stedet.

Dyrevelfærd besætning:
Stikprøvevist kontrolleret dyrevelfærdsmæssige og
sundhedsmæssige forhold for besætning bestående af
europæisk lavlandsbison. NST melder at der pt. går 10 bisoner i
et område på 200 hektar. Dyrene opsøges af NST hver 2.-3. dag,
og der føres log herfor. Det vurderes at tilsynpligten er
overholdt.
Det vurderes at området har rig mulighed for at dyrene kan
finde blødt leje, ly, læ og vand på arealet. NST er
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opmærksomme på at bibeholde disse ressourcer for dyrene i takt med at der eventuelt ændres på arealets
karakteristik (ændret sammensætning af trætyper, udfyld af grøfter mm).

Der blev observeret 10 dyr på tilsynet.
De 9 dyr fandtes sammen, og blev observeret med og uden kikkert på afstand af ned til 25 meter. Flokken
bestod af 5 hundyr (kvier og køer) og 4 handyr (3 ungtyre og 1 ældre tyr), som hvilede i skovbunden ved
udfodringsplads. Alder rangerede fra 1-9 år. Alle dyr fremstod alment vel og observante. Der blev observeret
normal drøvtygning, næsetoilette og ørespil. Pelssætning vurderes normal for årstiden og uden tegn på
tilsmudsning. Huld blev vurderet for alle 9 dyr, og blev vurderet til at være fra 3/5 til 4/5. Der ses rigelig gødning
i området omkring dyrene uden tegn på diarre.
Det sidste dyr var en tyr gik for sig selv ved anden udfodringsplads. Pågældende tyr har nyligt været genstand for
mediers og offentlighedens bevågenhed. NST melder at denne tyr er født 2020, og er den tyr som har vundet
brunstkampen i efteråret 2024. Dyret blev observeret med og uden kikkert på afstand af ned til 30 meter. Der
blev observeret drøvtygning, næsetoilette, ørespil, normal defækation samt indtagelse af vand. Der blev ikke
observeret tegn på halthed. Tyren havde tæt vinterpels uden tegn på tilsmudsning. Huld blev vurderet til 2/5.
NST har, assisteret af egen dyrlæge, holdt tyren under skærpet observation ca den sidste måned. Dyret fremstod
asymmetrisk i muskelsætning af bagpart, hvilket også har været noteret på FVSTs kontrolrapport af 25.03.2024.
Højre side af kryds observeres således kantet og med nedsat muskelfylde i modsætning til krydsets venstre side.
NST melder at denne asymmetri er blevet tydeligere som dyret er vokset, men dyret har været overvåget, og der
har aldrig været konstateret tegn på halthed eller gener. Dyret blev under besøget observeret med termisk
kamera fra begge sider, hvor det termiske billede var symmetrisk og der sås ingen indikation på inflammation.
Billeder herfra tilsendt FVST.

Mundtligt gennemgået procedurer for:
-vurdering af dyrenes almene tilstand (inklusiv huld)
-vurdering af tilgængelige ressourcer (blødt leje, ly, læ, vand og fødegrundlag)
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-udfodringsstrategi
-behandling af syge og tilskadekomne dyr
-dyrlægetilsyn (kvartalsvis og efter behov)

Forevist app til registrering af observationer, og log vil blive forevist FVST. Drøftet flokkens demografi, og NST har
ikke set adfærdsproblemer i forhold til kønssammensætning. Antageligvis skyldes dette at dyrene har et
etableret hieraki, som der sjældent er behov for at udfordre. Drøftet overvågning og strategi i forhold til
håndtering af eventuelle parasitter. Der er under besøget ikke observeret kliniske tegn på parasittære
problemer. NST oplyser at der løbende udføres parasitologiske undersøgelser.

Der er ikke blevet fundet overtrædelser af dyrevelfærdsloven ved tilsynet d. 25.02.2025.
Ingen anmærkninger.

Der er optaget fotodokumentation under kontrollen.
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